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Gode etableringsrutiner vil bidra til en livskraftig juletre‑
produksjon i Norge. I dag er det typisk at juletrærne har en 
begrenset høydetilvekst de 2‑3 første årene etter etablering. 
Deretter øker gjerne tilveksten slik at trærne de siste årene 
før høsting vokser i meste laget. Resultatet blir juletrær som 
er i ubalanse med hensyn på greinsetting; for tett med grei‑
ner nederst på treet og for lange toppskudd i den øverste 
delen av treet.

Bakgrunn
For å øke kunnskapen om hvordan ulike forhold virker inn på etab-
leringsfasen startet Bioforsk i 2007 et nytt prosjekt (Seedling quality 
and establishment routines for rapid growth start of Abies nordman-
niana and Abies lasiocarpa for Christmas tree production) i samar-
beid med Norsk Pyntegrønt Forsøksring. Finansiering har vi fått 
gjennom Norges Forskningsråd og Skogtiltaksfondet for prosjektpe-
rioden 2007-2010. Noe av bakgrunnen var praktiske undersøkelser 
fra Danmark som indikerte at etableringen til nordmannsedelgran 
(Abies nordmanniana) ble påvirket av når i vekstsesongen utplantin-
gen ble gjennomført. Gjennom prosjektet vil vi jobbe videre med 
disse problemstillingene både for nordmannsedelgran og fjelledel-
gran (Abies lasiocarpa).

Utvikling av frostherdighet
Det vil fremover bli flere artikler i Nåledryss med resultater fra 
prosjektet. I denne artikkelen vil jeg gjennomgå resultater fra fry-
setester som ble gjennomført høsten 2007. Dersom en kan oppnå 
bedre etablering ved å plante i juli eller august måned vil det være 
gunstig for juletredyrkerne. Men det er imidlertid viktig at endrin-
ger i rutiner for planting ikke medfører andre uønskede effekter. 
Vi har derfor stilt spørsmål om hvorvidt yngre planter som settes 
ut mens de er i vekst i juli måned rekker å utvikle tilstrekkelig 
herdighet sammenlignet med tradisjonell planter.  

Resultater
Feltforsøk ble etablert med seks plantetidspunkter med 3 og 4 
ukers mellomrom, fra slutten av april til sist i august både med 
fjelledelgran og nordmannsedelgran. Samtidig med at plantefeltene 
ble etablert for å studere vekst og utvikling, ble det satt ut planter 
av fjelledelgran som ble ”høstet” til frysetesting etter innvintring. 
Frysetestene ble gjennomført med minimumstemperaturer på 
-20; -25; -30 og -35°C. Det var stort sett ubetydelig skade på de to 
høyeste temperaturene. Men etter frysetesting ned til -30 og -35 °C 
var det en vesentlig større andel skadde knopper på plantene som 
var plantet seint i sesongen (juli og august), det vil si planter som 
ble satt ut mens de var i vekst (Fig 1. og 2). På planter som var 
produsert på tradisjonell måte og plantet ut rett etter kjølelagring 
(april - juni) var en betydelig mindre andel knopper skadd (Fig 3).

Konklusjon
Inntil vi får gjennomført grundigere studier, bør en, spesielt på 
arealer som erfaringsmessig er utsatt for tidlig høstfrost, vise for-
siktighet med utsetting av planter i vekst seint i vekstsesongen.
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Figur 3. Lite skader etter frysetest på -35 °C for planter som 
ble satt ut i slutten av juni (plantetid 3).

Figur 2. Knoppskader etter frysetest på -35 °C for planter 
som ble satt ut i slutten av august (plantetid 6).

Figur 1. Knoppskader etter frysetest på -35 °C for planter som 
ble satt ut i starten av august (plantetid 5).


